Правительство Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№

В соответствии с федеральными законами от 20 июля 2012 г.

№ 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов», от 21 ноября 2011 г.

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и с целью обеспечения медицинских организаций Нижегородской области

донорской кровью и (или) ее компонентами и препаратами для оказания

медицинской помощи больным и поддержки развития безвозмездного

донорства:

1. Утвердить прилагаемые контрольные показатели

по комплектованию безвозмездных доноров в Нижегородской области

на 2024 год.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления городских

и муниципальных округов Нижегородской области:

2.1. Принять к исполнению контрольные показатели

по комплектованию безвозмездных доноров в Нижегородской области

на 2024 год.

2.2. Разработать план мероприятий по организации, развитию

и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов на территориях

муниципальных образований Нижегородской области с привлечением

к участию в донорстве организаций независимо от организационно-

правовой формы и обеспечить его выполнение.

О развитии безвозмездного

донорства в Нижегородской

области в 2024 году

 2

2.3. Осуществлять финансовое обеспечение мероприятий

по организации, развитию и пропаганде донорства крови и (или)

ее компонентов за счет средств местных бюджетов.

2.4. Установить при наличии финансовых возможностей бюджета

муниципального образования Нижегородской области дополнительные

меры социальной поддержки доноров.

2.5. Представить в министерство здравоохранения Нижегородской

области в сроки до 20 июля 2024 г. и до 20 января 2025 г. информацию

о выполнении контрольных показателей по комплектованию

безвозмездных доноров в Нижегородской области на 2024 год,

финансовом обеспечении мероприятий по организации, развитию

и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов и предоставленных

дополнительных мерах социальной поддержки доноров.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя Губернатора Нижегородской области Чечерина А.А.

И.о.Губернатора                                                                              А.Н.Гнеушев